QUAESTIONUM DE ATTRACTIONE QUAM DICUNT PARTICULARA PRIMA.

De attractione quam dicunt, quum quae ante aliquot annos ad eam rem contuli studia recolere et collocatam a me in hoc idiomate enucleando retractare coepissem operam, neque quae jam in dubitationem vocatae erant a me hujus materiae partes, interim viorum doctorum judicio plus accepisse mihi viderentur lucis; saepe sed frustra genium quem vocant, exhortantem me ut conscriptam de attractione commentationem in publicum promerem, conatus sum omnino cohibere. Sed haec non fuit disserendi causa et si qui forte sunt, qui credant, non potuisse me retinere, quae melius in scriniis reclusa mansissent, ut acriori castigarentur judicio, iis occasionem in medium aliquid profendi, me non quaevisse dictum esse volo, sed oblatam libenter me amplexum esse, prout meae temporis rationes ferrent, specimen studiorum, qualecunque esset exhibendi.

Non ignorant, qui attenderunt, praeeuntibus Buttmanno¹⁾ et Hermanno,²⁾ Kruegerum³⁾ uberius de hac materia disseruisse. Videamus nunc, priusquam singula persequamur, quid hodie in universum de sententiis horum virorum doctorum sit judicandum.⁴⁾

Qua in re non diu elaborandum erit, cum quaestionem ita ex parte absolverimus, ut qualia fuerint grammaticorum ante aliquot lustra studia, et qualia sint hodie, paucis demonstretur. — Contendamus hac in re ante omnia, quae sequuti sint principia in explicandis libris priores grammatici cum iis, quae temporis tractu latius divulgata hodie valent. Primum hoc monuisse non pigebit, plurimos non attendisse nisi eam, cuius explicaturi essent leges, linguam eosque, etsi amplecterentur vernacula, graecam

1) Ph. Buttmann Griechische Schulgr. §. 142 folg. §. 151.

2) Hermann Viger. de attractione. appendix. pag. 889.

3) G. T. A. Krüger Untersuchungen aus dem Gebiete der lateinischen Sprachlehre. Drittes Heft: Die Attraction in der lat. Sprache, ein Versuch dieselbe in ihrem ganzen Umfange darzustellen mit beständiger Rücksicht auf das Griechische. Braunschweig, 1827.

4) Post Kruegerum fuisse quendam, qui de attractione totam sibi materiam sumserit tractandam, in promptu mihi non est.

et latinam linguam aliasve, praeter similitudines quasdam vocabulorum aut constructio-
num nihil denotasse, quo conspiceretur linguarum nexus. Neglexerunt igitur causas
eruere interiores atque petere inde argumenta, reconditiora quidem, sed quadrantia in
universum.

Alterum quod cadit in hanc quaestionem, ut mihi videtur gravissimum, eo contine-
tur, quod multi terminos, quibus notionum formationes singulares in logica quae dicitur
comprehenduntur, induxerunt in grammaticam; aut sentiam primariam posuerunt in
fronte, cui cetera omnia adaptari posse opinabantur. Qui quum in explicandis locis
praeter leges cogitandi nihil respicerent, mihi videntur non satis perspexisse, qui spiret
in linguis animus, nec subit mirari, quod in structuris verborum audacioribus neglectam
cogitandi normam viderint, de quibus, recte si omnia perpendissent, aliter judicavissent.¹⁾